COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 136 del 30/06/2020

Registro del Settore
N. 58 del 30/06/2020

Oggetto: Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di
Soliera - Primo Stralcio (CUP: J33G14000200004
- CIG: 7330697A87) - Approvazione Quarto Stato
di Avanzamento Lavori (SAL n. 4) e certificato di
pagamento n. 4




OGGETTO: Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera — Primo
Stralcio (CUP: J33G14000200004 —CIG: 7330697A87) —Approvazione Quarto
Stato di Avanzamento Lavori (SAL n. 4) e certificato di pagamento n. 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 21/12/2017 si approvava il
progetto preliminare-definitivo-esecutivo (unico livello) dei “Lavori di
ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera — primo stralcio”, redatto dal
Raggruppamento DELTA-ES (mandatario) - Arch. Michele Bondanelli e Geol.
Antonio Mucchi (mandanti), con sede in Via Galilei n° 9, 44121 Ferrara, per la
spesa complessiva di quadro economico pari ad Euro 650.000,00;

con Determinazione n. 282 del 28/09/2018 i suddetti lavori si aggiudicavano
all'impresa CO.GE.CO. SRL con sede in via Valle n. 162 — 03032 Arce (FR) -
P.IVA 02820000608 - per I'importo di Euro 428.625,31 (risultante dal ribasso
del 12,850% sull’importo a base di gara e ribassabile di Euro 491.824,80 per
lavori) a cui si sommano Euro 20.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, per un totale di Euro 448.725,31, oltre IVA 10% pari ad Euro
44.872,53 per un totale complessivo di Euro 493.597,84;

il Contratto d appalto con la suddetta impresa si stipulava in data 15/11/2018,
Repertorio n. 11, con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di
Carpi Serie: 1T Numero: 8622 del 20/11/2018;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n® 51 del 25/09/2018 si approvava lo
schema di convenzione tra il Comune di Soliera e la Parrocchia di San Pietro in
Vincoli di Limidi, per la definizione dei rapporti tra il Comune e la Parrocchia
inerenti all’ampliamento del cimitero di Limidi, in quanto l'area di sedime
dell’ampliamento stesso risulta accessibile unicamente tramite aree costituenti
fondi intercludenti rispetto al suddetto ampliamento;

con Deliberazione della Giunta del Comune n. 116 del 08/11/2018 si approvava
I'adeguamento del progetto esecutivo composto dagli elaborati relativi
all'offerta tecnica dell'impresa aggiudicataria CO.GE.CO. SRL - via Valle n.162
— 03032 Arce (FR) - P.IVA 02820000608, a firma dell'lng. Alessandra Rossi
iscritta all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Frosinone al n° 1987 dal
20/01/2009; confermando I'importo contrattuale dei lavori pari ad Euro
448.725,31, nonché I'importo di quadro economico pari ad Euro 650.000,00;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 16/05/2019 si approvava la
“Perizia suppletiva e di variante n. 1, con la quale I'importo contrattuale dei
lavori si elevava da Euro 448.725,31 ad Euro 503.375,78 di cui Euro
477.609,20 per lavori ed Euro 25.766,58 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 50.337,58 per complessivi Euro 553.713;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 31/12/2019 si approvava la
“Perizia suppletiva e di variante n. 2, per un importo di Euro 33.859,74 per
lavori, mentre per quanto riguarda gli oneri di sicurezza gli importi
rimanevano immutati; la variante n. 2 prevedeva una minor spesa per lavori di
miglioria non eseguiti dall’impresa dell’importo di Euro 33.859,74 (come
specificato in relazione di perizia Variante n. 2), pertanto I'importo contrattuale
dei lavori rimaneva invariato;

con determinazione n. 123 del 17/06/2020, si approvava la “Perizia supplettiva
e di variante n. 3, per un importo di Euro 12.071,38, pertanto l'importo
contrattuale dei lavori & stato variato da Euro 503.375,78 ad Euro 515.447,16



di cui Euro 486.484,26 per lavori ed Euro 28.962,90 per oneri della sicurezza,
oltre IVA 10% pari ad Euro 51.544,72 per complessivi Euro 566.991,88 (IVA
compresa) e pertanto con l'approvazione della stessa variante, si € modificato
I'importo complessivo del Quadro Economico dei lavori, di seguito riportato,
che passa da Euro 650.000,00 ad Euro 656.065,39;

- la variante n. 3 ha previsto ulteriori/residue lavorazioni necessarie al fine di
concludere i lavori in oggetto come da verbale della riunione tenutasi in data
29/05/2020 tra il Comune di Soliera, il rup, I'impresa appaltatrice e il tecnico di
cantiere, il Direttore dei Lavori e il collaudatore statico, sottoscritto tra le parti
e in atti con Prot. n. 7017/2020;

Dato atto che il Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Alberto Bassi della DELTA-ES
Srl, ha presentato la contabilita dei lavori in oggetto, eseguiti dall'Appaltatore
CO.GE.CO. SRL a tutto il 23/04/2020, acquisita al Prot. n. 8066 in data 23/06/2020 e
piu precisamente:

- Stato d'Avanzamento Lavori n. 4 per un importo ad acconto dei lavori pari
ad Euro 503.112,74 al netto del ribasso d'asta del 17,129 % e
comprensivo dei costi della sicurezza;

- Certificato di pagamento n. 4, per un importo ad acconto dei lavori pari
ad Euro 57.034,57 al netto delle ritenute per infortuni (0,5%) per Euro
2.515,56 sull'importo ad acconto dei lavori, di quota parte a recupero
dell'anticipazione sull'importo ad acconto dei lavori, pari ad Euro
89.699,97 - oltre ad lva 10% pari ad Euro 5.703,46 per un importo
complessivo di Euro 62.738,03;

- Libretto delle misure n. 4;
- Libretto dei sottocomputi n. 3;

- Registro di contabilita al SAL n. 4 e relativo sommario;

Acquisito online il certificato di regolarita contributiva della ditta CO.GE.CO.
SRL con esito regolare:
- DURC Prot. INAIL n._ 22522944 valido fino al 15/10/2020;

Verificati gli adempimenti e le modalita di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e
s.m.i., in merito all'obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari;

Preso atto che I'attivita istruttoria e stata curata dal Responsabile del
procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
Ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del
Patrimonio, nominato con atto monocratico del Sindaco n. 16 del 10/04/2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24/03/2020 con la
quale e stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2020 e
relativa nota di aggiornamento;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/03/2020 con la
quale e stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26/03/2020 con la
quale e stato approvato il P.E.G. 2020/2022;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i;



Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n.
50/2016;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non
abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilita con il
D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 cosi come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
VistalalLegge n. 136/2010;

Visto I'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto I'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;

Visto il D.M. n. 123 del 12/03/2004;

Visto D.M. n. 31 del 19/01/2018;

Visto I'art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto I'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilita;

Quanto sopra premesso, visto e considerato,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e
trascritti;

di ritenere lapremessa parte integrante del dispositivo;

di approvare il Quarto Stato d'Avanzamento (SAL n. 4) dei lavori di
“AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI LIMIDI DI SOLIERA —PRIMO STRALCIO” pari
ad Euro 503.112,74 al netto del ribasso d'asta del 17,129% e comprensivo dei
costi della sicurezza e il relativo certificato di pagamento n. 4 nonché la
documentazione citata in premessa, per opere eseguite a tutto il 23/04/2020,
acquisiti al Prot. n. 8066 in data 23/06/2020 a firma del Direttore Lavori Ing.
Alberto Bassi della DELTA-ES Srl e sottoscritti senza riserva dall'impresa,
riconoscendo all'appaltatore, CO.GE.CO. SRL, il corrispettivo risultante di Euro
57.034,57 al netto delle detrazioni pari ad Euro 446078,17 oltre Ilva 10% pari
ad Euro 5.703,460 per una somma complessiva di Euro 62.738,03;

di dare atto che la spesa di Euro 62.738,03 (Ilva compresa) finanziata con
mezzi di bilancio trova copertura con imputazione al Capitolo 3308/0
denominato “Ampliamento nuovo cimitero di Limidi” del Bilancio 2020, ai
seguenti impegni:

per Euro 21.671,50 all’impegno n. 219/2020

per Euro 41.066,53 all’impegno n. 216/2020

di trasmettere il presente atto all'Appaltatore, per accettazione;

di dare atto il presente atto non comporta impegno di spesa né oneri ulteriori
a carico dell'Ente;

di rilevare che I'assunzione del presente provvedimento € compatibile con il
programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del Decreto
Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto
2009, n. 102;



di attuare gli adempimenti di pubblicita prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016 e gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa, nel
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della
legge n. 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente,
sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici” “Avviso sui risultati
della procedura di affidamento - Esiti di gara” e latrasmissione all'ANAC.

L'lIstruttore
Alice Gorgatti



Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto |I’atto ad oggetto
Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera - Primo Stralcio
(CUP: J33G14000200004 - CIG: 7330697A87) - Approvazione Quarto Stato
di Avanzamento Lavori (SAL n. 4) e certificato di pagamenton. 4", n° 58
del registro di Settore in data 30/06/2020

SALVATORE FALBO




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 01/07/2020 al
giorno 16/07/2020.




Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che
la presente copia analogica é conforme al documento informatico originale in
tutte le sue componenti.



